UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP3 Ninh Bình, ngày    tháng 12 năm 2023

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống rét đậm, rét hại

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1404/CĐ-TTg ngày 24/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động phòng chống rét đậm, rét hại kéo dài. Để kịp thời ứng

phó với các tình huống thời tiết bất thường xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt

hại gây ra cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản, UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết, khí hậu trên các phương tiện thông tin đại

chúng; tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng tới

người dân về diễn biến của thời tiết, khí hậu để chủ động thực hiện các biện pháp

chống rét, bảo đảm sức khỏe và an toàn cho người dân. Tập trung chỉ đạo tổ chức

triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng,

vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn;

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn trên địa bàn triển khai nhiệm vụ đến các

thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp xã thường xuyên hướng dẫn, tuyên

truyền đến từng thôn, bản và hộ gia đình để đôn đốc công tác phòng, chống rét

cho cây trồng và vật nuôi; rà soát, thống kê nắm rõ tổng đàn gia súc, gia cầm hiện

có, nguồn thức ăn, nơi di chuyển tránh rét và diện tích cây trồng hàng năm.

- Tổ chức trực ban công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đúng

quy định; theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của thời tiết, đảm bảo thông tin liên lạc

thông suốt. Khi có thiệt hại về cây trồng, vật nuôi phải thường xuyên báo cáo về

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh 02 lần/ngày (trước 08

giờ và 15 giờ hàng ngày) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; đồng thời thống kê,

xác minh đầy đủ diện tích cây trồng, số lượng vật nuôi bị thiệt hại do rét (nếu có).

- Chủ động bố trí nguồn ngân sách dự phòng và các nguồn lực tại chỗ phục

vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh, đói, rét cho cây trồng, vật nuôi.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống

rét cho cây trồng, vật nuôi; hướng dẫn kỹ thuật về công tác phòng, chống rét đậm,

rét hại đối với các cây trồng, vật nuôi; tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên

cập nhật tình hình; báo cáo về UBND tỉnh để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

3. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh

Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, khí hậu để kịp thời phát các bản tin dự

báo, cảnh báo, cung cấp thông tin cho Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh

Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh; UBND các huyện, thành phố để thông tin kịp thời cho người

dân và phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp.

4. Các sở, ban, ngành

Các sở, ngành, các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động chỉ đạo, hướng dẫn

kiểm tra công tác phòng, chống rét tại các địa phương. Tổ chức thực hiện tốt

Phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai được UBND tỉnh ban

hành tại Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 để ứng phó với rét đậm,

rét hại đảm bảo kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP2,3,6.

Bh_VP3_CV178

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2023-12-28T09:07:55+0700

		2023-12-28T10:04:18+0700

		2023-12-28T10:39:01+0700

		2023-12-28T10:39:01+0700

		2023-12-28T10:39:01+0700